catholicae rudimenta doctrinæ et pietatis ritè doceantur, atque ad rationalib[us] adducantur divinoque consentaneam instituto professio[n]em fidei. Alioquin in necessariis defulisset Ecclesia Christus; ergo singulos Ecclesia suos alumnos si per se ipsam et immediatè, nec instituat, nec possit instituere, concludendum est, o[ste]r usque valere adjuvante Deo, eam quam eorum plerique à parentibus aut parochiis, Ecclesie obsequentiis suscipiant christianam institutionem, ut fidel morumque placitis, quantum opus sit, imbuantur.

Verum ut hæc omnia plenius evoluantur ac utiliùs, quinque sunt accuratè animadvertisenda: videlicet, 1^o *principium fidei interioris*, 2^o *generalia et communia credibilitatis motiva*, 3^o *organum fidei universale*, 4^o *organum fidei particularis*, 5^o *motivum in quod tota ultimè resoluta fides*. 1. *Principium fidei interioris* est gratia interior et supernaturalis, sine qua ne haberi quidem potest iustum fidem, ut contra Semipelagianos definitum est. Non rursum sufficientes, inquit Apostolus, cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, 2 ad Corinth. 3, 5, 11. *Motiva credibilitatis generalia et communia*, sunt rationes extrinsecæ impellentes ad fidem, qualia sunt miracula, propheticæ aliquaque argumentorum genera que christianam Religionem faciunt omnibus evidenter credibilem: hæc eadem reipsa demonstrant catholicae veritatem Ecclesiæ, neque enim seorsam ab Ecclesiæ constituta est atque propagata christiana Religio. III. *Organum fidei universale*, est ipsa catholica Ecclesia, cuius caput visible, Christus, quam Scripturarum et traditionis probatissimum interpretetem supremisque omniam de fide ac moribus judicem instituit, severas in eam rebellantibus ministratus penas. IV. *Organum fidei particularis*, multiplex esse potest: aliquando à parentibus, aliquando à parochiis, aliisve Ecclesie quibusdam ministris erudituntur Ecclesie alumni: cum enim, ut observatum est, Ecclesia edocere singulos proximè seu per semetipsam nequeat, nec pares sint privato examine dignoscendis cognitu et creditu necessariis, neque immodiatis simul et ordinariis possint expectare revelationes, necesse omnino est privatis et institutoribus tradantur informandi et catholicè imbuendi doctrinæ. V. *Motivum in quod tota ultimè resoluta fides*, est Dei revelantis auctoritas, in quem nec ullus error, nec fallendi voluntas cadere unquam potest: extera que actum fidei antecedunt, prærequisita

dicuntur et præambula, sed veritate et autoritate Dei ita innituntur credentes, ut interrogati, quare, v. g., credant Incarnationis mysterium, responderent et respondere ultimo debeant, se indubitanter credere, quia mysterium illud revelavit summè verax Dei.

Jam operæ pretium est ostendere, quomodo ab organis fidei particularibus, hoc est, à parentibus, à parochiis, vel aliis Ecclesie ministris possint ipse rationis usum assecuti infantes, edoceri quantum satis est, ut rationabilem supernaturalemque fidei assensum præstare valeant. Confitendum est jure ac merito profligatum esse ab Innocentio XI sequentem propositionem: « Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solidam probabili revelationis: inquit cum formidine ne non sit locutus Deus. » (Interdictionis ab Innocent. XI, die secundū martii 1679.) Ad vitam ciuius quam fidem amittendam paratus esse debet unusquisque fidem; eo animo ita affecti quā ratione esse possent, qui probabili duntaxat ducerentur notitia revelationis? Formidandum videatur ne non loqui dignatus sit Deus: quo pacto radix ac fundatum salutis esse posset fides quæ tum objiceretur tam facili jacture et ludibrio? Oportet igitur, ad eliciendum supernaturalem utilemque assensum fidei, ut moraliter saltem certitudine consistat revelata esse à Deo quæ credenda proponantur dogmata. Hæc ergo si proximè à parochio infantibus proposita fuerint, necessum est ut moraliter certitudinem absolutam respiciat persuasum habéant, in his tradendis parochium nec deceptum fuisse, nec deceptorem. Absolutam certitudinem eam dicimus quæ vel peritissimos et sagacissimos ad assentendum posset inflectere: respectu nuncupamus illam quæ non ad omne, sed ad quoddam hominum genus, pro diverso illorum status mentisque dotibus pertineat. Prudenter possent inclinari infantes et imperiti, rationibus eo modo propositis, qui litteratos perspicaces que homines haud ita commoveret, ac certos faceret.

Restat ut explicandum suscipiamus, quæ ratione ab organo fidei particulari, v. g., à parochio, ipsis infantibus ingenerari possit moralis et prudens certitudo de dogmatis revealatis à Deo et catholicè creditis Ecclesiae. Ad hanc in mentibus pararendam certitudinem, qui fortè dixerint ut oportaret singulos ab universali Ecclesiæ immediatè eruditiri, in magno versan-

tur errore : namque, ut verbis utamur hominis qui opinionem vel suspicionem hanc exosam et malevolam accuratè discusserat, ita raticcinantur : « Comme si on disait que le simple peuplne peut être assuré de la volonté du roi, ni des lois fondamentales de la société, sous ombre qu'il n'en est instruit que par des particuliers, ou par des juges subalternes. » Quand Jésus Christ serait encore sur la terre, à prêcher et à enseigner lui-même, comme il a fait autrefois, il ne prêcherait pas partout en même temps; il ne parlerait lui-même à tout le monde non plus que le roi : il se servirait encore du ministère des hommes pour publier ses lois et faire connaître sa volonté. » Pélisson.

Non dubitant, nec prudenter dubitarent catholice tirones Ecclesiae, vel de missione parochi, aliorumve ministrorum quos vident palam et nemine rechamante, docendi munere defungentes, vel de doctrinâ ab iisdem more solito propositâ; hanc audiunt, nomine Dei et Ecclesiae traditam omnibus et prædicatam; hanc perspicuunt omnibus quos noverint consentientibus divulgam; hanc habent in comprobato quem terunt manibus, catechismo exaratum: hujus præcipua capita recepto ubique symbolo fidei conservantur: templis, altaris aliisque insignibus ea commendantur monumentis: solemnibus, plio concursu celebrant festis: conjuguntur cum notioribus prædicationis Apostolicæ miraculis: usu sacramentorum, sanctorum historiis, spirantibus Dei amorem libris, frequentatissime christiane vitæ exercitiis ita inculcantur, ut ipsi infantes pro suo quique capti, catholicam quantum indigent, doctrinam, competente sibi certitudine cognoscere valent. His omnibus adde, praveiente et opitulante gratiâ interiori, absque tamen propriâ dictâ revelatione, *illuminari* in Ecclesias alumnis, *oculos cordis*, ut loquitur Apostolus, eosque aspirante providentia, in addiscendo fidei eloquio, sicut in addiscendâ patriâ lingua, mirum in modum adjuvari, profundâ, ut ait Bossuetius, secretâ que viâ. Ad infantes qui parentum studio quandoque instituuntur et christianâ imbuntur doctrinâ, accommodari possunt, ut potest, quae exposuimus, exceptis quæ de ministeriorum propriâ missione et ecclesiastica autoritate diximus. Huc referri potest quod observat etiam Bossuetius, admonente Deo, parentibus infantes tanquam primis eorum doctoribus, erudiendos mandari: *Interroga patrem tuum, tu. IV.*

et annuntiabit tibi, maiores tuos, et dicent tibi,
Deut. cap. 52.

« Saint Basile, un si grand théologien, adjoint idem Bossuetius, se justifie, et tout ensemble il confond les hérétiques, en leur alléguant la foi de sa mère et de son aïeule, sainte Marine : et il cite saint Paul, qui loue Timothée d'avoir une foi *sincère*, telle qu'elle était dans sa mère Eunice, et dans Loïde, son aïeule. » *Quod magis iactate crescente, crescit in Ecclesiis tironibus, seseque expandit et explicat ratio, ed magis etiam in dies intelligunt, veritati et divinæ religioni quam consonet illa doctrina quam teneris ab annis acceperant, eamque nedum arbitrentur esse deresendam, complectuntur, tenentque si sapient studiosius, applaudentes prioribus quibus instructi fuerant, documentis. Ita citatus mox S. Basilus testatur in apologetica contra Eustachium Sebastianem Epistolâ, sese annis et ratione progredientibus nihil competrisse quo suaderetur, sibi esse à primoribus deflectendum institutis : eadem potius quæ tum à beatâ suâ matre, tum ab aviâ suâ suscepserat, diuturnitate temporis in se ipso invaluisse, ulterioribus aucta doctrinæ incrementis. Cæterum, si fortè à parochio vel parentibus, sive ex ignorantia, sive ex dolo, erroneous aliquod dogma proponeretur, illud quidem, nihil mali suspicantes, revelatum à Deo putarent plerūmque alumni, at divinâ fide tale dogma non credarent, nec possent credere, quia nec Dei veracitate iniuti potest error, nec ad eum credendum gratia interior impellere. Silentio hic præterendum non est, fore profectò, ut si ageretur de dogmate explicitâ fide credendo ex necessitate medii, seu ex necessitate ad salutem absolutâ, non sineret pro suâ providentiâ Deus, instituendos, nisi gratia obluctarentur, ita decipi, ut dogma tam necessarium repudiarent : fieri enim non potest ut quis inculpatè excusat à fide sine quâ *impossible est placere Deo*, tum et, quod consequens est, à salutis viâ deflectat.*

Inst. 4^o: Quæcumque cogitentur, posita in parochi, parentumve institutionibus, moralis fundamenta certitudinis, hæc non cō assurget, ut infallibilem, qualēm divina postulat fides, pariat assensum: ista semper animis recurret vel leviter attendentibus cogitatio. Parochus parentes, quantumvis credibile videatur illorum testimonium, fallere possunt, vel falli, dum testantur sese et verbum Dei, et catholice vocem Ecclesiae referre; quis enim nisi

soummando dixerit eorum singulis collatum esse infallibilitatis donum?

Resp. : Quamvis nec parochus, nec parentes infallibilitatis dono prædicti sint, eorum tamen de Ecclesiæ doctrinâ testimonium, moralem potest in mentibus audientium procreare certitudinem, qua rationabile omne dubium omnemque errandi metum propulsare queat : hâc autem certitudine posita, ad certitudinis genus aliud firmum nobilissimum, instigante ac promovente gratia, condescendunt alumni, revealata credentes propter salam Dei veracitatem et auctoritatem. Hinc damnata est gravem ob causam sequens propositio : « Voluntas non potest efficiere, ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium. » Propos. 19 ex damnatis ab Innocentio XI, die 10 martii, anno 1679. Illius ratio censura sic potest probari : sicut impenitentiæ naufragii, aut ipsius gehennæ metus, non est proprium charitatis ac perfectæ contritionis *motivum*, licet ad eam impellere possit et adducere, ita neque impellentes ad fidem rationes, seu quæ vocantur crevibilitatis motiva, quibus evincitur Deum esse locutum, ea non sunt proprium et specificum ac formale motivum fidei; cum enim extrinsecis quæ exhibentur rationibus, mens persuasum habuerit aliquid esse revclatum dogma, nec posse de illius revelatione prudenter rationabiliterque dubitari, tum inclinante gratia interiori totam se confort ad considerandam Dei veritatem et auctoritatem : cä tanquam ineluctabili testimonio movetur : tanquam inconcessa basi innititur assensumque præphet absolutum et supernaturem, quem postulat summæ veritatis præstantia, et æternæ salutis ratio. Credendi ordinem illum possumus illustrare in primis exemplo ducto ab historiâ Samaritanæ mulieris : Samaritanorum multi quibus jam testimonium ei perhibuerat, ad Christum cum venissent, mulieri dicebant : quia jam non propter tuam loquelaem credimus, ipsi enim audivimus et scimus, quia hic est vere Salvator mundi. (Joann. cap. 4, v. 42.)

« Fides, ut optimè observat Steyaert, arguendo non generatur : neque ejus certitudo aut firmitas mensuratur ex motivis et rationibus quæ ad fidem tanquam præambula inducunt : per hæc enim ita innotescit Evangelii et Ecclesiæ auctoritas, ut divina operante gratia permota voluntas, accipiat, et intellectum accipere faciat *verbum auditum Dei*, non ut *verbum hominum*, sed sicut est vere

verbum Dei : » idèque jam illud amplectatur cä certitudine et firmitate, quæ omnem aliam seu moralem, seu naturalem excedit, aliquo fides de quâ loquitur hic damnatus error (in propositione mox relata), naturalis est, humana est, nihil divini habens, aut gratiae debens, nec captivans intellectum in obsequium fidei, sed eum duntaxat ducens quid naturaliter sequitur. » Hinc Holdenum, qui eamdem de certitudine fidei sententiam tenerat, quam hic perstringit Steyaert, ita nervosè reprehendit D. d'Argentré : « Pace tuâ dixerim, mi Holdene, et cum rectâ ratione, et cum omnibus theologis pugnat hæc tua opinio de certitudine fidei divinæ : primum enim pugnat contra rectam rationem, propriam effecti causam, in ipsum non magis influere quam aut prævia aut adjunctæ conditiones, quæ ad applicandam primariam causam converrunt ; divina autem revelatio est propria causa, seu formalis ratio firmitatis fidei dividit. »

Inst. 2º : Fac infantem aut imperitum aliquem rusticum, à parroco suo aliquod acceptisse dogma verè revclatum, at postea incidere in manus plurium hereticorum qui sùd in seccâ pastoris personam sustineant, morumque gravitate et famâ eruditionis commendandi videantur ; prædicto infanti vel rustico suggestant errorem aliquem vero fidei dogmati quod primitus tirones illi hausernt contrarium. Prudenteranè isti, auctoritate si ducantur, susceptum prius illud dogma rejicient, majorem sequentes quam præ se ferunt novi sui institutores, auctoritatem : quare igitur proscriptis Romana Ecclesiâ hanc propositionem : « Potest quis prudenter repudiare assensum quem habebat supernaturem ? » (Proposit. 20 inter damnatas ab Innoc. XI.) Prolata est et damnata hæc propositio tanquam consectarium propositionis 19, inter proscriptas ab Innocentio XI; haud erit inutile utramque ut conjunctam oculis subjicere :

19. « Voluntas non potest efficiere ut assensus fidei in se ipso sit magis firmus quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium. »

20. « Hinc potest quis prudenter repudiare assensum quem habebat, supernaturem. » Hujusce propositionis vigesima doctrina et insita lues clarius etiam se produnt, si conferatur cum propositione 21 : « Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem, stat cum notitia solùm probabili revelationis, inòd cum

formidine quā quis formidat ne non sit locutus Deus. » Jure ac meritō damnata est hæc propositio : si enim ad assensum fidei supernaturalem sufficeret probabilis notitia revelationis, nutaret perpetuò divina fides, nec à merā opinione discreparet : at probabilitatis fines non excedit ea revelationis notitia, quam infantibus aut rusticis erudiendis subministrant parentes aut parochus : illorum per se ultiū non provehitur testimonium : prudenter igitur possent eorum alumni traditum ab iisdem dogma ejurare, si fortè alios nanciserentur magistros, quorum auctoritate documenta priorum elidi atque convelli existimarent.

Resp. Non probabilem duntaxat, sed moralē, saltem *respectivam*, in mentibus tironum parere possunt parentes aut parochus, aliive privati, qui christianæ elementa doctrinæ tradiderint; id *supra mox ostendendum curavimus*: at illa parochi aut parentum documenta, ut indicavimus, habenda sunt ut conditions, ut praembula respectu elicendi assensū fidei : at intra certitudinis quam ingerunt, gradum et genus non colibetur mens alumnorum qui concessa ad credendum gratiæ interiori non resistunt : ac reipsa nisi quem præbent revelatis, assensus, aliorum certitudinis dignitatisque gradum mutuaretur à divinâ veracitate et auctoritate tanquam à *proprio fidei motivo*, jam, ut adnotavimus cum Steyaert, humana foret et naturalis, non divina et supernaturalis fides : nec mirum accideret si assensus ille qui falsò putatus fuisset supernaturalis, postea repudiaretur. Aliter prorsus statuendum de firmitate assensū divinæ incumbentis veracitati ac supernaturalis.

Sunt qui nullā exhibita distinctione dogmatum *necessitate duntaxat precepti* credendorum, à credendis *necessitate mediis*, respondeant, nullius ex his vel illis dogmatibus, posse prudenter ab infante, v. g., aut rusticō assensum supernaturalem repudiari, etiam si à sexcentis episcopis deduceantur, atque ad contrarium errorem impellantur. Teneretur, inquit (infans ille, vel rusticus) inquirere, quid pontifex et Ecclesia catholica, columna et firmamentum veritatis hæc de re doceat, nec Deus qui, ut dicitur Joannis cap. 1, *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*, permitteret hunc frustrari notiā sufficiente ad retinendam veram fidem : unde non posset prudenter à fidei supernaturali semel concepiā recedere. »

Ita Dominicus Viva, damnatarum propositio theologicā Trutinā, parte secundā, pag. 82, qui testatur hanc esse communem theologorum sententiam, hæc responsio quo sensu videatur intelligenda et asserenda, juvat libratissimè omnibus exponere. 1º Si habeatur sermo de aliquo ex illis dogmatibus quæ credenda dicuntur *necessitate medii*, quorum seposita notiā, adultum neminem esse salvandum decrevit supremus conferenda gratiæ et gloriæ auctor et arbiter Deus, illo quod Dominicus Viva protulit, argumento evincitur, ne explicitum quidem assensum verè supernaturalem tali præstítum dogmati, non posse prudenter repudiari : à bonitate enim Dei, suavitèque ac sapienter disponente providentiā penitus alienum est, ut homo verè fidelis, divinæ supernaturalisque fidei excidium circa culpam ac demeritum patiatur, ideoque ad eum miserè dejiciatur statum, in quo si mortuus occumeret, aeternā salute privaretur. 2º Si agatur de credendis *necessitate duntaxat precepti* dogmatibus, quorum scilicet non ita necessaria est *explicita fides*, ut etiam inculpatè defuerit, nunquā sit ab adultis comparanda salus, probatu difficile saltem foret et arduum, nunquā posse contingere, ut infans aliquis aut rusticus, prudenter, id est, erroneo quidem, sed inculpato dissensu, repudiet *explicitum* quem præbuerit assensum, alieci ex dogmatibus quorum explicita fide sejuncta, posset tamen salus obtineri. Diximus *explicitum assensum*: non enim excedit ab *implicita* divinaque dogmati illius fidei : hæc enim generali et sincero affectu continetur quo paratus erit credere, et reverè crebet, quidquid à Deo revelatum fuerit, et ab Ecclesiâ propositum : quomobrem præstítum eidem dogmati assensum supernaturalem propriè non repudiabit. Eterò quot in pagis, quot in urbibus fideles observantur, qui etsi à catholicis semper insititoribus edocti fuerint, mente tamen ignorantia et inculpatione gerant varias opiniones, nonnullis revelatis dogmatibus adversantes : illorum nihilominùs dogmatum diuinam et supernaturalem retinent constanter, licet implicitiè fidem, auctoritatē et judiciis Ecclesiæ tenacissimo animo subdit.

Hactenùs à nobis exposita qui summatis secum recoluerit, ille fatebitur, ad informandam fidem componeendasque de Religione controversias, viam nullam eligi potuisse meliorem via auctoritatis, quam propugnamus, egendisque in salutis negotio aptiorem homi-

nibus. Statutum erat, ut exhaustis missionis sue laboribus, ad Patrem ascenderet Christus: edocendis post ascensionem suam hominibus consultum sincerè voluit: intolerabili, ut ostendimus, fanatico pataret aditus, si ducentos sese confidenter immediatis ordinariisque revelationibus; ardua nimis et impossibilia tentare juberentur et exequi, si aligerentur ad discutiendas privato examine, quantum sibi opus esset, excitatas de fide ac moribus controversias; Ecclesiae sue Christus Dominus qui vult omnes homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire, eminentem contulit auctoritatem, quâ præstantior, aut eui æqualis nulla usquam in terris appareat; Ecclesia quidem suos singulatim, per semetipsam instituere alumnos non potest: quid igitur superest, nisi suis ut tradantur parentibus, ac potissimum Ecclesiae ministris, qui revelatañ à Deo propositamque ab Ecclesiae doctrinam ipsi referant et exponent. Inerrantice quidem prærogativâ institutores illi non donantur, at singulis illis fuisse concedendam, quis effutre aut suspicari audeat? Ratione ergo dues admonenrunt et constat inhaerendum esse adhuc Romanam apud Ecclesiam docendi methodo, quæ quomodo christianæ institutioni idonea sit et planè sufficiat, jam satis declaratum est.

Instab. 3^a: Romanâ in Ecclesiâ dûm insti-tuuntur à catechistis tirones, de hoc uno laboratur, nempe ut quæ audiunt teneant memoriter: ad auctoritatem Ecclesiae attendere non solent; atque interroganti cur credunt, prætermissâ auctoritatis illius mentione responderet sese credere, quia hæc et illa doctrina vel à parochio, vel à parentibus tradita sit. — Resp. Ipsos infantes rationis usum adeptos, Ecclesiae auctoritatem edoceri, dûm vulgatum addiscunt Apostolorum Symbolum; dûm ipsis proponitur composita et expressa ad eliciendum fidei assensum formula; dûm ipsis exhibetur doctrina catechismi tanquam doctrina societatis sacræ cui per baptismum adunati sunt; satis intelligunt non hæc subi documenta tradi tanquam privatorum hominum instituta; et quamvis analysis fidei explicare sermone non valeant, immergit fingetur, eos auctoritate Ecclesiae modò *explicitè*, modò *implicitè*, non impelli ad credendum, eorumque fidem in veracitatem Dei, tanquam *formale proprumque motrum non resolvi*.

Inst. 4^a: Ad fidem divinam requiruntur evidentiæ saltem credibilitatis: nam voluntas cre-

dendi, non est voluntas utcumque credendi, verum ita credendi, ut à fide non absterrent ulla qua in contrarium afferantur, rationum auctoritatis momenta: atqui talē habere evidentiam rustici nequeunt, si Romanae Ecclesiae methodo instituantur. Potest enim intrâ se dicere rusticus: Ego quidem rudis sum et ignarus, nec video quid propositis credendi motivis objiciatur; alii doctiores et prudentiores hæc eadem fortè possent diluere. Ergo carebit necessariâ ad fidem, tum evidentiæ credibilitatis, tum et consequenter firmitatis consensûs.

Resp.: Extra questionis statum excurrit conficta hæc hypothesis. Ita secum si reputaret rusticus, sibiique in mentem induceret, credibilitatis motiva qualia et quomodo sibi proponuntur, posse forsitan à peritiibus elevari, nutaret ipsius incerta fides; non promoveretur ultra probabilitis assensus limites nec proinde supernaturalis foret ac divina; comparationem hanc non instituent, nec, si mentibus eorum occurret, rationem illius habendam judicarent rudes et illitterati de quibus loquuntur; propositis sibi dogmatibus absque ultâ dubitatione, simpliciter ex animo acquiescent, persuasum habentes credendum esse pastoribus et aliis qui interpositâ Dei auctoritate, atque Ecclesiae adjuncto testimonio, ipsi proposuerint, quæ credere, que agere ad salutem consequendam oporteat. Quomodo autem rationabilem ac supernaturalem fiduci assensum possint elicere, conferantur, si juvat, quæ supra exposuimus.

At, inquires, si fallerent parentes aut parochus, nullus tum ab alumno eliceretur de proposito tunc dogmate assensus fidei; ergo illorum testimonium habebet tanquam fundamentum assensus quem præstandum tirones putaverint; ergo assensus ille non potest majorē sortiri certitudinem eā que per se nascitur ex testimonio parentum aut parochi. — Resp. Si fallerent aut fallerentur parentes vel parochus, tum divinâ veracitate, quæ errori consentire non potest, haud inniteretur assensus quem præberent ipsorum alumni; non idcirco parentum aut parochi testimonium habebut, nec habendum est tanquam fundamentum assensus fidei, ejusdemque certitudinis ac firmitatis mensura et regula: quando enim consonat revelationi, atque ita propositum fuit tironum mentibus, ut rationabiliter quolibet dubium ab eisdem amoveat, tunc, ut diximus, totos se divinæ veracitati devoteant.

qui sic instituuntur; non alio, tanquam *próprio et formali motivo* incitantur ad credendum: eblandiente et urgente gratiâ in eum erumpunt assensum, qui divinæ auctoritati, quam unam attendunt, quantum in ipsis est, respondeat: ac proinde altioris ordinis obtineat certitudinem, cùque longè superiore, quam humana possit institutio procreare; hinc revelatum dogma ipsis propositum accipiunt, non *ut verbum hominum, sed sicut est verè verbum Dei.*

Objectio ducta ex statu Ecclesiae prioribus mundi seculis.

Temporibus quæ legem Mosaicam antevertabant, nulla extabat in causis fidei visibilis auctoritas dirimendis destinata controversiis, quam adire tenerentur, qui inter se dissident; disseminati erant diversis in regionibus fideles, et illi quidem numero pauci, nulli subiacentes visibili capiti, nullâ exteriore communione sibi invicem devincti: post constitutam verò synagogam stabat quidem tribunal ad quod deferri quidem oportuit subortas inter Judæos de cultu divino lites; at non lege Mosaicâ, nec sacerdotum ejus auctoritate obstringebant extraneæ gentes, quæ tamen salutem consequi, ac idè veram ad fidem poterant pertingere.

Resp. Ab initio quidem mundi extitit Ecclesia, seu fidelium societas extra quam nulla salus; at nulla tunc erat constituta hierarchia, non publicum et universale docendi ministerium, nulla publica auctoritas cui parere populi omnes tenentur. Acceptâ primis à patriarchis traditione dirigebantur fideles, quam docebant sive parentes, sive constituti variis in civitatibus ad Religionis munia sacerdotes, ita ut illis quoque temporibus adhiberetur auctoritatis via in rebus Religionis. Deus etiam interdum per angelos, per prophetas, aliquando per semetipsum erudiebat quos vellet. Præter naturalem legem, pauca erant revelata dogmata, qualis erat destinatio supernaturalem ad finem, fides in Messiam quem ab origine mundi promiserat Deus, paucissimi erant fideles. Eodem quidem semper fuit Ecclesia quoad substantiam; sed eamdem semper formam, cumdem semper statum non induit; ad eam pertinebant, eamdem in societatem cooptati censebantur, qui licet per diversas disseminati regiones, eamdem profitabantur fidem, ac presertim in Messia: qui tum expectabatur meritus, spem salutis suæ collocabant: idem ferè post legis Mosaicæ constitutionem sen-

tiendum est de omnibus præter Israhæticam gentibus; neque enim propriis legis illius mandatis tenebantur. Poterant tamen qui voluerint, cam amplecti; poterant qui eamdem noverint, plurimū hæc notitiâ in iis quæ ad bonos mores fidemque spectarent, adjuvari.

Propositâ objectione, si quid haberet difficultatis et laboris, urgerentur præ ceteris omnibus Protestantes; namque ante tempora legis Mosæcæ, nullis erat libris Spiritu sancto afflante scriptis consignata Religio: Scripturis tamen in ea investigandâ, tanquam soli et credendi et docendi regulae inharendum esse contendunt Protestantes; traditione transmittebatur, à gente in gentem, à generatione in generationem; traditionis nullam aut penè nullam in fide instruendâ rationem habent Protestantes; si respondeant alium suisse statum Ecclesiae priscis mundi ætatibus, alium verò post inventam christianam legem, multaque vigere in isto, quibus alter caruerit, idem accipiant à nobis responsum, cui adjicimus, constitutum esse à Christo ministerium publicâ, perpetuâ, universalî in spiritualibus auctoritate, cui doctos et indoctos ad salutem assequendam obtemperare voluit, cuius ope certò ab adulterinis genuinæ secernantur Scripturæ, dignoscantur ac defendantur vera traditiones, verbi divini tum scripti, tum et traditi exploretur atque exponatur sensus, retegantur ac repellantur insidiantes catholicis dogmatibus hæreses, nec omni vento doctrinæ, fractis repagulis fideles abripiantur.